\*D. Thom.  
3. p. q. 74. ar-  
ti. 1. & q. 73.  
arti. 1.

**U**trum forma panis & vini, vel species ac-  
cidentis & veritas corporis diui-  
sa sint sacramenta.

\*D. Tho. 3.  
par. q. 73. ar-  
ticul. 2.

## CAP. V. XXXVIII.

Sed

## INNOCENTII. PP.

**S**ed quaeritur, Vtrum species panis & veritas corporis vnum sunt sacramentum, an diuersa sunt sacramenta? Scriptum est enim. Perficiat in nobis tua quae sumus sacramenta quae continent, sed & alibi legitur: Praesta vt hoc tui corporis & sanguinis sacramentum non sit nobis reatus ad poenam. praeterea cum eandem rem sanctam significet, videtur quod sit idem sacramentum. Sed cum diuersa sint signa, videtur quod diuersa sunt sacramenta. Sunt sane qui dicunt, quod forma panis & vini sunt vnum sacramentum, non propter vnum significatum, sed propter vnum contentum. Species autem panis & veritas corporis sunt vnum sacramentum, non propter vnum contentum, sed propter vnum significatum, hi debent concedere, quod sicut diuersae res propter idem significatum, idem sunt sacramentum, sic eadem res propter diuersa significata diuersa sunt sacramenta. Quibus obijcitur, quod si species panis, & veritas corporis idem sunt sacramentum, cum species panis sacramentum sit corporis, ergo veritas corporis idem est sacramentum, & ita sacramentum est sui. Non prouenit, quia species panis est quoddam sacramentum, quod est veritas corporis & est quoddam quod non est illa, quonia est duo\* sacramenta diuersa. Alij vero dicunt, quod siue sint diuersa significata, siue diuersa sint significata, semper diuersa sunt sacramenta. Quos oportet concedere, quod in altari ad mi-

Obiectio.

Dilutio.

forte \*significata.

nus sunt quatuor sacramenta, videlicet species panis, & species vini, veritas carnis, & veritas sanguinis. Præterea cū panis & vini diuersa sint accidentia, vt sapor, odor, pondus & color, quātitas & figura, videtur quod singula per se sint varia sacramenta. Nam qua ratione potius vnū quā aliud dicendum est sacramētum? Sed cuius rei sacramentum est odor aut sapor? Potest nō incongruē responderi, quia omnia simul accepta, sunt vnum Eucharistiæ sacramētum, eo quod nullum sacramētū\* solum significat per se, sed omnia simul panis speciem representāt, quæ corpus Christi continet, & significat.

Vera determinatio.  
forte\* totū.

¶ De distinctione signorū, vbi ostēditur, quod sacramentum actiue & passiue dicitur.

## CAPVT. XXXIX.

Signorum autē alia sunt naturalia, & alia positiua. Naturalia sunt, quæ secundum naturā significant. Quorum quædam sunt quæ per antecedens significant consequens, vt rubore vespertino significatur serenitas matutina. Alia sunt quæ per consequēs significant antecedēs, vt fumo vel cinere significatur ignis. Positiua sunt illa quæ secundum impositionem significant, quorum alia sunt signum rei sacræ, vt serpens æneus erectus in eremo. Alia sunt signa rei non sacræ, vt arcus triumphalis erectus in iherosolymis. Signorum rei sacræ, alia sunt sacra, vt baptismus, alia non sacra, vt agnus paschalis. Sacra sunt si-

Signorū alia sunt naturalia alia positiua.

\*D. Tho. q. 60. 3. p. & in 4. dist. 1. Nume. 21.

Signa noui

R gna

testamenti  
meliora sūt  
quā signa  
veteris testa-  
menti.

Veteris  
testamenti  
signa

Sacramen-  
tum & acti-  
uè & passi-  
uè dicitur.

acti-  
uè & passi-  
uè dicitur

\*D. Thom.  
3. par. q. 73.  
artic. 3.

\*D. Tho d.  
1. q. 1. arti. 3.  
ad. 2. in. 4. li-  
br. senten.

gna noui testamenti nō sacra veteris. Quauis enim vtraque sint signa rei sacra, id est, rem sacram significantia, non tamē vtraq; sunt sacra signa, id est, iustificantia. Licet nonnulli dixerunt legalia iustificasse. Hæc est enim differentia inter legalia & inter euangelica sacramenta quòd illa significabant tantum & non iustificabāt, hæc autem significant & iustificant. Verum quādoque largè quandoque strictè sacramentū accipitur. Largè secūdum quod omne signum rei sacrae, siue sit sacrum siue non sacrum, dicitur sacramentum. Vndè signa legalia sacramēta dicuntur. Strictè secūdum quod sacrum solummodo signum dicitur sacramentum. Sacramentum autem & actiue & passiuè dicitur, quasi sacrum signans, vel sacrum signatum. Nā nomine sacramenti quandoq; signum rei, quādoq; res signi varie nuncupatur, secundū quod sacramentum accipitur pro re signi, sacramentum dicitur à sacro & secreto, quasi sacrum secretū. Species ergo panis dicitur sacramētū actiue id est, sacrum significās. Vnitas autem Ecclesie dicitur sacramentum passiuè, id est, sacrum signatū: Corpus domini vtroque modo dicitur sacramentum, id est, sacrum significans, & sacrum signatum.

Quòd sacramentum consistit in rebus,  
in rebus, factis, & verbis,

CAPVT. XL.

Sacra-

**S**acramentum verò consistit in tribus, rebus, factis, & verbis, secundum proprietatem, similitudinem, & interpretationem: Leo nãque secundum proprietatem designat diabolũ. Vndè: Aduersarius vester diabolus tãquam leo rugiens circuit, quærẽs quem deuoret. Seminare secundum similitudinem significat prædicare: Vndè Exijt qui seminat, seminare semẽ suum, & aliud cecidit in terram bonam, aliud supra petram, aliud inter spinas. Emanuel secundum interpretationẽ significat Christũ. Vndè. Vocabitur nomen eius Emanuel, quod interpretatur nobiscum Deus. Res vt aqua baptismi, vel aqua, Factum vt signaculũ crucis, Verbum vt inuocatio trinitatis. Singula reperiuntur in hoc excellentissimo sacramento. Res, id est, corpus & sanguis, Factum, id est, esus & potus. Verbũ, Hoc est corpus meum, hic est sanguis meus. Quòd sanguis Christi dupliciter intelligitur in remissionem peccatorum effusus.